国家税务总局景德镇市税务局

分类：A

签发：王勇                           景税字〔2022〕4号

关于对市政协十四届一次会议
第187号提案的答复

市知联会：
你提出的关于《把握数字经济发展趋势，优化陶瓷产业生态的建议》的提案收悉，现答复如下：
1、 主要工作情况
（一）领导重视，形成合力。市税务局收到委员提案后，立即召开局务会进行分析研究，认为提案中反映的问题客观存在，必须切实加强管理，依法履职服务好陶瓷文化传承创新试验区建设。为此市税务局抽调16名业务骨干成立工作专班，对优化抖音直播行业税收服务管理进行了专项调研分析。
（二）加强调研，完善机制。为加强抖音直播行业税收服务征管，市税务局领导带队先后走访了陶文旅集团、国控集团、景陶集团等平台企业，实地了解企业电商业务发展情况，并与企业负责人、电商业务负责人及财务人员交流，现场为企业答疑解惑，企业表示会依法纳税、诚信经营。在充分调研基础上，拟定了《关于景德镇抖音直播电商陶瓷税收调研报告》,提出了四点意见和举措：一是建设直播基地，培育健康生态链；二是加强政策研究和服务，合理降低税负；三是做大做强平台，促进行业聚集和规范；四是形成倒逼机制，加强产业链建设。
(三)约谈规范，促进遵从。加强抖音直播行业税收风险识别、分析、应对，通过气、电、原料第三方信息比对，查找陶瓷抖音直播纳税人税收管理风险，针对性地进行提醒提示、约谈辅导。2021年8月份以来，共对10余户线上平台销售的纳税主体进行税收约谈，纳税人主动补税430万元，税收遵从度不断提高。
[bookmark: _GoBack]（四）发挥职能、服务发展。联合市财政局进行调研分析，向市委、市政府提出支持陶溪川等国资平台整合规范陶瓷电商平台管理的建议，推动传统陶瓷经营销售方式蝶变新生，打造重量级的“陶瓷销售航母”。2022年1月，市财政局、税务局联合印发了《景德镇手工技法陶瓷规范管理实施方案（试行）》，深度赋能陶瓷产业数字化转型，持续做强数字经济和陶瓷产业高质量发展双引擎。
（五）优化服务，引导规范。积极为抖音电商直播平台企业和平台参与者简化办税程序，通过与市场监管部门信息共享，纳税人办理市场主体登记后，无需单独办理税务登记，实行信息留存备查和补录，进一步降低新经济新业态运营成本。引导鼓励从事抖音直播的经营主体用好、用足试验区税收优惠政策，促进我市陶瓷纳税人“个转企、企转规”。加强陶瓷税收专业化属地集中管理，对市场监管部门提供的开业但未办理税务登记信息确认的9000余户开展清查，对有意不办证逃避纳税义务的纳税人依法查处，形成震慑。
下一步，市税务局将以办理提案为契机，加大清理规范和管理服务力度，推动抖音直播行业如实登记，依托大数据依法查处抖音直播行业偷漏税行为，不断提升陶瓷税收服务管理水平。

附件：政协委员提案办理情况征询意见表

                             2022年2月21日

抄送：市政协提案工作委员会，市政府办公室
联系人及电话：谢胜茂13507988486        邮政编码：333000
8